

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____
(Name) _____

Roll No. _____
(In words)

2. (Signature) _____
(Name) _____

Test Booklet No.

J-1108

PAPER – III
DEFENCE AND STRATEGIC
STUDIES

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.
No Additional Sheets are to be used.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।
इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड – I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks. (5x5=25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है। (5x5=25 अंक)

Today, states are inter-connected and interdependent to a degree never previously experienced. Liberalisation, Privatisation and Globalization (LPG) are clearing impinging on global issues. The barriers lying in the domain of tradition, culture, economy, technology and security are vanishing.

In the 21st century, more different kinds of actors than ever participate in international politics, including the state, ethnonational challengers, multi-national corporations, intergovernmental organisations, non-governmental organisations, transnational movements and networks, and individuals. The transition from states being the main actors in international relations to the growing non-state actors portends a significant power shift. These new actors address a great variety of issues that are substantially and geographically interlinked from the local to global issues. These issues have evolved in new ways.

State security is now human security; inter-state wars may be less prevalent than civil wars or terrorist operations. The international political economy is just part of the broader process of globalisation, dominated by actors other than the state. Issues such as health, the environment, migration, resources and human rights may be as salient to states and individuals as traditional “gun and butter” issues. Distance and time are now compressed; important issues can be communicated virtually instantaneously around the globe and to the most remote villages of the developing world. One aspect of the sovereignty of the state, namely internal control over its citizens, has eroded.

आज राष्ट्र जिस प्रकार परस्पर जुड़े हुए और परस्पर निर्भर हैं, उस प्रकार पहले कभी नहीं थे। उदारीकरण, निजीकरण एवं भूमण्डलीकरण (एल पी जी) स्पष्ट रूप से वैश्विक मुद्दों पर हावी हो रहे हैं। परम्परा, संस्कृति, अर्थव्यवस्था, प्रौद्योगिकी और सुरक्षा के क्षेत्र में विद्यमान बाधाएँ लुप्त हो रही हैं।

21 वीं शताब्दी में, पहले की अपेक्षा अधिक प्रकार के कर्ता अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सहभागिता कर रहे हैं, जिनमें राष्ट्र, नृजातीय राष्ट्रवादी तत्व, बहुराष्ट्रीय निगम, अन्तःशासकीय संगठन, गैर-सरकारी संगठन, परराष्ट्रीय आंदोलन एवं उनके संजाल तथा व्यक्ति सम्मिलित हैं। मुख्य कर्ता के रूप में राज्यों से गैर-राज्यीय कर्ताओं की ओर अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में बढ़ रहे संक्रमण से महत्वपूर्ण शक्ति बदलाव हो रहा है। इन नये कर्ताओं का सरोकार उन तमाम मुद्दों से है, जो स्थानीय से लेकर वैश्विक मुद्दों तक तत्काल: एवं भौगोलिक रूप में परस्पर जुड़ गये हैं। इन मुद्दों का नये ढंग से उत्थान हुआ है।

राज्य की सुरक्षा अब मानव सुरक्षा है; राष्ट्रों के बीच युद्ध-गृहयुद्ध एवं आतंकवादी गतिविधियों की अपेक्षा कम घटित हो रहे हैं। अन्तर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था जो भूमण्डलीकरण की वृहत्तर प्रक्रिया का हिस्सा है, वह राज्य की अपेक्षा अन्य कर्ताओं के वर्चस्व के अधीन है। स्वास्थ्य, पर्यावरण, प्रव्रजन, संसाधन और मानवाधिकार जैसे मुद्दे राष्ट्रों और व्यक्तियों के लिए उतने ही महत्वपूर्ण हैं, जितने कि पारम्पारिक “गन एंड बटर” के मुद्दे हैं। दूरी और समय का अब संकुचन हो गया है; महत्वपूर्ण मुद्दों को आभासी तौर पर तत्काल विश्व में कहीं भी और विकासशील जगत के अति दूरस्थ गाँवों तक सम्प्रेषित किया जा सकता है। राष्ट्र की सम्प्रभुता का एक महत्वपूर्ण पहलू के रूप में उसके नागरिकों पर आन्तरिक नियंत्रण का क्षरण हो गया है।

1. What are the critical characteristics of globalising issues ?

वैश्विक मुद्दों की क्रांतिक विशेषताएं क्या हैं ?

2. Who are the main actors of a globalised world ?

भूमण्डलीकृत विश्व के प्रमुख कर्ता कौन हैं ?

3. How can Human Security surpass state security in the 21st century ?

21 वीं शताब्दी में किस प्रकार मानव सुरक्षा राज्य सुरक्षा को मात दे सकती है ?

4. How do the new issues crosscut with traditional issues of security and economics ?

नये मुद्दे किस तरह सुरक्षा एवं आर्थिकी के परम्परागत मुद्दों को उच्छेदित करते हैं ?

5. How would a realist or a liberal approach these globalising issues ? Explain.
कोई यथार्थवादी या उदारमना इन वैश्विक मुद्दों को कैसे लेगा? समझाइए।

SECTION - II / खण्ड – II

Note : This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks. **(5x15=75 marks)**

नोट : इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है।
प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है। **(5x15=75 अंक)**

6. What are various theories of State ? Explain any one of them.
राज्य के विभिन्न सिद्धांत क्या हैं? इनमें किसी एक को समझाइये?

7. Define national security and explain its various objectives.

राष्ट्रीय सुरक्षा की परिभाषा कीजिये एवं इसके विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।

8. Name various theories of deterrence. Explain any one of them.

भयादोहन के विभिन्न सिद्धांतों को बताइये। इनमें किसी एक की विवेचना कीजिये।

9. Define and differentiate between arms control and disarmament.

शस्त्र नियंत्रण एवं निशस्त्रीकरण को परिभाषित करें तथा इनके बीच अंतर स्थापित करें।

10. Define cross-border terrorism. Suggest measures to contain it.

सीमापार आतंकवाद की परिभाषा दें। इसको रोकने के साधन बतलाएँ।

11. Why India did not sign NPT ? Give reasons.

भारत ने एन पी टी पर हस्ताक्षर क्यों नहीं किये? कारण बताइए।

12. Do you think that there is a requirement of re-structuring UNO ? Give reasons.

आपके विचार में क्या संयुक्त राष्ट्र की पुनः संरचना की आवश्यकता है? कारण बताइए।

13. Throw light on Sri Lankan ethnic crisis.

श्रीलंका के प्रजातीय संघर्ष पर प्रकाश डालें।

14. “Militarization of Indian Ocean is threat to India’s Security”. Give your views.

“हिंद महासागर का सैन्यीकरण भारतीय सुरक्षा के लिये चुनौती है।” अपने विचार लिखिये।

15. Define confidence building measures and give its main kinds.

विश्वास बहाली के साधनों को परिभाषित करें। इनके प्रमुख प्रकार क्या हैं?

16. What is defence budgeting ? Throw light on its process.

रक्षा बजटिंग क्या है? इसकी प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

17. Give salient features of nuclear doctrine of India.

भारत की नाभिकीय डॉक्ट्रिन के प्रमुख लक्षण बताइए।

18. Name various factors which are helpful in choosing a particular weapon system.

किसी विशिष्ट शस्त्र व्यवस्था को चुनने में कौन-कौन से तत्व सहायक होते हैं? बताइए।

SECTION - III

खण्ड – III

Note : This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. All questions are compulsory. Each answer is to be given in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

नोट : इस खंड में पाँच (5) प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के बारह (12) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में देना है।

(12x5=60 अंक)

21. Write a note on the relevance of NAM in the contemporary world.
समसामयिक विश्व में गुटनिरपेक्ष आंदोलन के औचित्य पर टिप्पणी लिखिए।
22. Analyse various causes of the rise of international terrorism.
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद के उत्थान के विभिन्न कारणों का विश्लेषण कीजिए।
23. Explain in brief the geo-political concept of Halford Mackinder on 'Geographical Pivot of History'.
हेलफोर्ड मैकिंडर द्वारा प्रतिपादित 'ज्याॅग्राफिकल पिवट ऑफ हिस्ट्री' की भू-राजनीतिक अवधारणा को संक्षेप में समझाइए।
24. Explain in brief the third generation of Human Rights.
तीसरी पीढ़ी के मानवाधिकारों को संक्षेप में समझाइए।
25. Compare the missile capabilities of India and Pakistan in the contemporary context.
भारत और पाकिस्तान की प्रक्षेपास्त्र क्षमताओं को समसामयिक संदर्भ में तुलना कीजिए।

Lined writing area consisting of multiple horizontal lines for text entry.

SECTION - IV

खण्ड – IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Critically examine the current phase of the Indo-US nuclear cooperation.

भारत-अमेरिकी नाभिकीय सहयोग के वर्तमान चरण की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

“Is India prepared to meet the security challenges of 21st century”. Give your views.

क्या भारत 21 वीं शताब्दी की सुरक्षा चुनौतियों का सामना करने में सक्षम है? अपने विचार दीजिए।

A series of horizontal lines for writing, consisting of 24 evenly spaced lines.

FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation) Date